1

010

ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA EXTRAORDINÁRIA DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, REALIZADA EM 29 DE JANEIRO DE 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
                            ESTADO DE SÃO PAULO

Vereadores:
Israel Scupenaro, Presidente;
Jairo Ribeiro Passos, 1º Secretário;
Simone Aparecida Bellini, 2ª Secretária “ad hoc”;
Mônica Valéria Morandi Xavier da Silva, 1ª Vice-Presidente;
José Osvaldo Cavalcante Beloni, 4º Secretário;
Alécio Cau;
Eder Linio Garcia;
Edison Roberto Secafim;
Gabriel Bueno Fioravanti;
Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida;
Rafael Jonatas Marques;
Roberson Augusto Costalonga;
Rodrigo Vieira Braga Fagnani; e
Thiago Samasso.

À hora marcada, dezessete horas do dia treze de janeiro do ano de dois mil e vinte e
cinco, presentes todos os Senhores Vereadores acima listados, ausentes os
vereadores Aldemar Veiga Júnior, Alexandre Luiz Cordeiro Felix, Fábio Aparecido
Damasceno, José Henrique Conti e Vagner Alves de Souza, deu o Senhor
Presidente Israel Scupenaro, em nome de Deus, início aos trabalhos da primeira
sessão extraordinária da segunda sessão legislativa extraordinária da décima oitava
legislatura, convocada pelo Executivo Municipal através do Ofício nº 03/2025-
DGL/GP/P, de 27 de janeiro de 2025, e comunicada pela Presidência através da
Circular nº 02/2025/DLE/P. -----------------------------------------------------------------------------
- Ofício nº 17/25, do vereador Alexandre Luiz Cordeiro Felix, justificando sua
ausência na presente sessão. Despacho: falta justificada. ------------------------------------
- Ofício nº 18/25, do vereador Vagner Alves de Souza, justificando sua ausência na
presente sessão. Despacho: falta justificada. -----------------------------------------------------
- Ofício nº 19/25, do vereador José Henrique Conti, justificando sua ausência na
presente sessão. Despacho: falta justificada. -----------------------------------------------------
- Ofício nº 20/25, do vereador Fábio Aparecido Damasceno, justificando sua
ausência na presente sessão. Despacho: falta justificada. ------------------------------------
O Senhor Presidente leu a matéria constante da pauta da Ordem do Dia e
encaminhou às Comissões Permanentes para emissão de pareceres, suspendendo
a sessão pelo tempo necessário. ---------------------------------------------------------------------
I - ORDEM DO DIA: --------------------------------------------------------------------------------------
1 - Projeto de Lei nº 12/2025, que altera a redação da ementa e do caput do Art. 1º
da Lei nº 6.526/23, que autoriza o Município de Valinhos a conceder "Bolsas Creche"
às crianças de 0 (zero) a 6 (seis) anos que não obtenham vagas na Rede Municipal
de Ensino, de autoria do Executivo Municipal. Foram lidos os pareceres favoráveis
da Comissão de Justiça e Redação à urgência e ao Projeto, e das Comissões de
Finanças e Orçamento e de Obras e Serviços Públicos ao Projeto. Votação:
aprovado por unanimidade e dispensado de segunda discussão a pedido do
vereador Rodrigo Vieira Braga Fagnani. ------------------------------------------------------------
2 - Projeto de Lei nº 13/2025, que dispõe sobre a autorização para a abertura de
crédito adicional especial e altera dispositivos das Leis nº 6.204/2021, que

2

011

ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA EXTRAORDINÁRIA DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, REALIZADA EM 29 DE JANEIRO DE 2025. Fl. 02

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
                                ESTADO DE SÃO PAULO

estabelece o Plano Plurianual do Município de Valinhos para o período de 2022 a
2025, e nº 6.649/2024, que estabelece as Diretrizes Orçamentárias para o exercício
de 2025, de autoria do Executivo Municipal. Foram lidos os pareceres favoráveis da
Comissão de Justiça e Redação à urgência e ao Projeto e da Comissão de Finanças
e Orçamento ao Projeto. Votação: aprovado por unanimidade e dispensado de
segunda discussão a pedido do vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni. -------------
Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a sessão e para constar eu,
Rafael Alves Rodrigues, Diretor Legislativo e de Expediente, lavrei a presente ata e
Jairo Ribeiro Passos, 1º Secretário, a conferi e subscrevo. Visto: Israel Scupenaro,
Presidente.--------------------------------------------------------------------------------------------------

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UA12853C9750B85P
		2025-02-05T14:10:05-0300

		2025-02-07T09:21:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-07T09:45:04-0300